
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 126 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - LOTTO 2 - CUP: 
D54E21000140007 " - CIG: 8825043FDA. 
 
Adunanza del 14-07-2021 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  18:40. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Assente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE PANADA 
ELENA. 



 

N. 126  del  14-07-2021 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - LOTTO 2 - CUP: 
D54E21000140007 " - CIG: 8825043FDA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- si rende necessario procedere con la realizzazione di alcune opere 
al fine di poter richiedere il rilascio del Certificato di Prevenzione 
Incendi relativamente alla struttura scolastica della scuola primaria 
Via Padre Cagni;  

- con il Decreto del Capo di dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno n. 1 del 30.01.2020 è stato 
assegnato ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 
abitanti il contributo di Euro   70.000,00 relativo alla Legge di 
Bilancio 2020 in precedenza citata; 

- con determinazione n. 34-67  del 12/04/2021 veniva conferito 
l’incarico di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – LOTTO 2” - CUP: 
D54E21000140007 - CIG: 869361560C alla società BRESCIA 
PROGETTI S.R.L., con sede in via Corsica n. 182 – 25125 Brescia 
(P.I. e C.F: 03491230987) la quale ha offerto di svolgere il servizio 
in oggetto verso un corrispettivo di € 15.200,00, oltre IVA al 22% e 
contributo previdenziale del 4%, secondo quanto previsto nella 
lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 
136727589 

- con la Legge Regionale n. 4 “Interventi a sostegno del tessuto 
economico lombardo” del 02/04/2021 (come da D.G.R. 4830 del 
03/03/2021) sono sati assegnati al Comune di Pisogne 
finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche per € 
100.000,00 di cui 50.000,00 destinati da questo ente alla 
realizzazione del presente progetto; 

VISTO il progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – 
LOTTO 2 - CUP: D54E21000140007” – CIG: 8825043FDA redatto dallo 
studio BRESCIA PROGETTI S.R.L è stato depositato al prot. 12156 del 
07/07/2021; 

DATO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo 
redatto in base all’art. 26 del D.lgs 50/2016 dal responsabile del 
Procedimento, Ing. Venturini Angelo; 

RITENUTO quindi di approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 
12156 del 07/07/2021, per l’importo complessivo di € 125.000,00, per le 
opere di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA 
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – LOTTO 2 - CUP: D54E21000140007” – 
CIG: 8825043FDA come da quadro economico qui di seguito riportato: 

A -SPESE PER OPERE  



 Importo Lavori a base d'asta  82.500,00 

 Oneri per la sicurezza 2.500,00 

 TOTALE OPERE 85.000,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 IVA 22% 18.700,00 

 IVA e 4% su opere e sicurezza 4.085,76 

 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 15.200,00 

 Incentivo RUP  80% del fondo art.113 D.lgs 50/2016 1.445,00 

 Contributo ANAC 30,00 

 Spese per diritti VVF 0,00 

 Spese per  arrotondamenti 539,24 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 40.000,00 

 TOTALE OPERA 125.000,00 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 12156 del 
07/07/2021, denominato “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI LOTTO 2 
- CUP: D54E21000140007” – CIG: 8825043FDA, come definito 
dall’art. 23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti dell’art. 
216, comma 4, del D.lgs 50/2016, che risulta costituito dai seguenti 
elaborati progettuali: 
• 1 PE. T. A. 001 PLANIMETRIA GENERALE – DISTRIBUZIONE 

IMPIANTO ANTINCENDIO 1:20 

• 2 PE. T. A. 002 PIANTA PIANO SEMINTERRATO – 
COMPARTIMENTAZIONE LOCALE ARCHIVIO / VASCA DI 
POMPAGGGIO PIANTA PIANO TERRA – COMPARTIMENTAZIONE 
INVERTER / COMPARTIMENTAZIONE FOTOVOLTAICO 1:100 

• 3 PE. T. M. 003 DISTRIBUZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO 1:200 
A1 

• 4 PE. T. E. 004 PLANIMETRIA GENERALE FORZA MOTRICE / 
AUSILIARI / ILLUMINAZIONE 1:250 

• 5 PE. T. E. 005 PLANO SEMINTERRATO FORZA MOTRICE / 
AUSILIARI 1:100  

• 6 PE. T. E. 006 PIANO SEMINTERRATO ILLUMINAZIONE 1:100 

• 7 PE. T. E. 007 PLANO TERRA FORZA MOTRICE / AUSILIARI 
1:100 

• 8 PE. T. E. 008 PIANO TERRA ILLUMINAZIONE 1:100 

• 9 PE. T. E. 009 PLANO PRIMO FORZA MOTRICE / AUSILIARI 
1:100 

• 10 PE. T. E. 010 PIANO PRIMO ILLUMINAZIONE 1:100 A1L 

• 11 PE. T. E. 011 QE.CE – QUADRO ELETTRICO CONSEGNA 
ENERGIA (ESISTENTE) (MODIFICA)  

• 12 PE. T. E. 012 QE.G ‐ QUADRO ELETTRICO GENERALE 
(ESISTENTE) (MODIFICA) 



• 13 PE. T. E. 013 QE.PS ‐ QUADRO ELETTRICO PIANO 
SEMINTERRATO (ESISTENTE) (MODIFICA) 

• 14 PE. T. E. 014 QE.P1 ‐ QUADRO ELETTRICO PIANO PRIMO 
(ESISTENTE) (MODIFICA) 

• 15 PE. D. 015 RELAZIONE TECNICA 

• 16 PE. D. 016 COMPUTO METRICO 

• 17 PE. D. 017 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

• 18 PE. D. 018 ELENCO PREZZI 

• 19 PE. D. 019 QUADRO ECONOMICO 

• 20 PE. D. 020 PIANO SICUREZZA COORDINAMENTO 
CRONOPROGRAMMA 

• 21 PE. D. 021 PIANO SICUREZZA COORDINAMENTO 
CRONOPROGRAMMA – COSTI SICUREZZA 

• 22 PE. D. 022 PIANO SICUREZZA COORDINAMENTO 
PROTOCOLLO ANTI‐CONTAGIO COVID‐19 

• 23 PE. T. S. 023 LAYOUT PSC DI PROGETTO PLANIMETRIA 
GENERALE 1:200 

• 24 PE. T. S. 024 LAYOUT PSC DI PROGETTO PIANO 
SEMINTERRATO PIANO TERRA 1:100 

• 25 PE. D. 025 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

• 26 PE. D. 026 SCHEMA DI CONTRATTO 
 

2.  di prendere atto del verbale di verifica del progetto esecutivo 
allegato alla presente deliberazione al Sub. “A” per farne parte 
integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che l’importo del progetto “ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE 
CAGNI LOTTO 2 - CUP: D54E21000140007”  – CIG: 8825043FDA  
è pari a € 125.000,00, come da quadro economico indicato in 
narrativa, e risulta finanziato per € 70.000,00 con il contributo del 
Decreto del Capo di dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno n. 1 del 30.01.2020, per € 50.000,00 con 
contributo della Regione Lombardia assegnato con la L.R. 4 del 
02/04/2021 e per € 5.000,00 con Avanzo di amministrazione; 

4. di dare atto che il progetto trova copertura nel bilancio 2021-2023, 
anno 2021, al capitolo 3441, missione 04, programma 02, codice 
04.02-2.02.01.09.003   finanziato con come in precedenza indicato; 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle 
forme di legge il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

 
 





 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Elena Panada 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


